Com o advento da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos acima 

mencionada, ficou alterado o valor para a dispensa de licitação para todas as aquisições e/ou 

contratações que, após as realização da devida estimativa de preço, não excederem o valor de 

R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil e oitocentos e doze reais e dois centavos) no caso de 

obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores, ou 

ainda de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil e novecentos e seis reais e dois centavos) no 

caso de outros serviços e compras. (valor já atualizado  pelo Decreto nº 11.871, de 29 de 

dezembro de 2023). 

Assim, a presente contratação trata-se da hipótese de dispensa de licitação, nos exatos 

termos da legislação vigente.

[...]

propostas mais vantajosas para a Administração, tendo sido detectado que a mesma se 

encontrava dentro do valor de mercado e abaixo da média realizada na estimativa de custo. 

EMPRESA: CLARICE ALVES AFFONSO 

CNPJ: 13.229.809/0001-31 

VALOR:  R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais). 

Item Descrição Resumida 
Unidade de 

Fornecimento 
Quantidade 

Valor  

Unitário 

Valor 

Global 

01 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAR WORKSHOP DE 

PRODUTOS DE PERFUMARIA PARA 

ÀS FAMÍLIAS E AOS IDOSOS 

ATENDIDOS PELO CRAS DO

[...]

PARA REALIZAR WORKSHOP DE PRODUTOS DE PERFUMARIA PARA ÀS 

FAMÍLIAS E AOS IDOSOS ATENDIDOS PELO CRAS DO MUNICIPIO DE INÚBIA 

PAULISTA, a empresa CLARICE ALVES AFFONSO inscrita no CNPJ: 

13.229.809/0001-31, vencedora do item no valor total de:  R$ 5.300,00 (cinco mil e 

trezentos reais). 

E, sendo assim, comunicamos ao Sr. Prefeito Municipal da presente declaração, para 

que se proceda á análise dos procedimentos adotados, a devida ratificação e autorização dos 

atos e publicidade da presente Dispensa de Licitação.  

Município de Inúbia Paulista, 23 de outubro de 2025.